La raó de pública utilitat és un argument que s’introdueix per reforçar i
estabilitzar el poder del príncep de la terra, i que es desenvolupa partint del
dret ja establert en l’Us. 68 «Princeps namque», el qual proclamava l’obliga-
ció de tots els homes d’auxiliar el seu príncep en cas de guerra per defensar la
terra.724 Aquest usatge ja manifesta un esperit d’empresa comuna a l’hora de
defensar el territori enfront l’enemic, que es materialitza, com hem vist, en el
capítol 39 de les Commemoracions, i en el capítol 37, on es planteja si els vas-
salls tenen l’obligació o no de seguir el seu senyor lluny de la seva terra per
combatre als sarraïns i es respon que «[...] pot manar a sos vassals quel se-
guesquen si el senyor es tal que ha aya poder de combatre contra sarrains, e

723. Vegeu Ennio CORTESE, La norma giuridica..., vol. II, cit. 394: «In quanto il precetto sia
un exemplar di principi equitativi, la causa o ratio se ne costituisce come elemento sostanziale;
in quanto emanato dallo Stato per costringere la vita dei sidditi, suo fondamento è la voluntas»,
i afegeix: «In fondo, sia la ratio sia la voluntas obbligano: ma la prima sul terreno del diritto na-
turale, la seconda sul piano del diritto civile».

724. Us. 68, «Princeps namque»: «Princeps namque si quolibet casu obcessus fuerit, vel
ipse idem suos inimicos obscessos tenuerit, vel audiverit quemlibet regem vel principem contra
se venire ad bellandum, et terram suam ad succurrendum sibi monuerit, tam per litteras quam
per nuncios vel consuetudines quibus solet admoneri terra, videlicet per fumos, omnes homi-
nes, tam milites quam pedites, qui habenat etatem et posse pugnandi, statim ut audiverint vel vi-
derint, quam cicius poterint ei succurrant. Et si quis ei fallerit de juvamine quod sibi in hoc fa-
cere poterit, perdere debet cuncta que per illum habet in perpetuum; et qui per eum honorem
non tenuerit, emendet ei fallimentum et deshonorem quem ei fecerit cum a avere et sacramento
manibus propriis jurando quoniam nemo debet fallere ad principem ad tantum opus vel neces-
sitatem», Fernando VALLS TABERNER, Los Usatges de Barcelona..., cit. 90-91.
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que sos antecessors agen guerreyat e custumat fer guerra a sarrains [...] E ay-
tal senyor pot manar a sos vassals o a altres homes seus naturals e profitoses e
bons en fer darmes que vagen ab el en guerra de sarrains [...]».725

També se superen les desavinences entre els senyors feudals embrancats
contínuament en guerres particulars, a través de la concepció de la guerra en-
tesa com una empresa pública i comuna, com una obligació militar general
que reposa en el deure de defensa del territori que ha de ser compartida per
tots els seus naturals, no solament per aquells que estan units per raó de vas-
sallatge, sinó per tots aquells que viuen al regne. Per tant, el dret de convocar
a la guerra contra els sarraïns és un dret exclusiu del príncep, que s’equipara
al rei de Castella o de França. Una prerrogativa que només tindrà el titular de
la potestas superior amb jurisdicció general sobre el regne.